Нині творчий доробок Пантелеймона Куліша оцінюється об’єктивно і займає належне йому вагоме місце. Життєвий шлях Куліша тісно пов’язаний з громадським життям, з розвитком суспільно-політичної думки та естетичних поглядів в Україні в ХІХ столітті.

Народився він 7 серпня (26 липня) 1819 р. в містечку Воронежі Глухівського повіту на Чернігівщині (тепер — Шосткинський район Сумської області) в козацькій родині Олександра Андрійовича і Катерини Іванівни. Панько був сьомою дитиною в сім’ї (майже всі діти повмирали), тому батьки особливо піклувалися про надзвичайно кмітливого хлопчика.

Письменник обладнав під кабінет уцілілу клуню, в кожусі і рукавицях сидів за столом і працював над Біблією заново. Останньою радістю в житті Куліша стало святкування золотого весілля з Олександрою Білозерською. Невдовзі він застудився. 2 (14) лютого 1897 року його не стало.

Ховали Пантелеймона Куліша за давнім звичаєм. Мотронівка потопала в снігах. Дві пари волів, якими невгамовний Панько ще восени орав свою ниву, були покриті темними попонами. На могильній плиті дружина попросила написати такі слова:

І буде дух його із віку в вік сіяти,